
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1313 Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO.........................PÁG. 01
DECRETOS....................................................PÁG. 02
AVISOS DE LICITAÇÃO.............................PÁG. 03

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO Nº 1-13640-2011
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (Medicamentos)
Paciente: Derec Saraiva de Souza Sampaio

Acolho o Parecer Jurídico nº 070/SEMUSA/AJUR/2011, referente Dispensa 
de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 013/CPL/
PMJP/12). O objeto do presente processo consiste na aquisição de material 
de consumo (medicamentos), conforme descrito no projeto básico (fl s. 
11/13), a fi m de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
disponibilizando medicamentos à paciente acima mencionado.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apresen-
tada pela empresa Martins Comércio de Medicamentos Ltda, no valor R$ 
1.192,44 (um mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos). 
  

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
 
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-4486/2012
INTERESSADA: SEMDES
ASSUNTO: Diárias – Washington Roberto do Nascimento e outros 

À Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
        Sr. Arnaldo Egídio Bianco

Senhor Secretário,

A presente manifestação, refere-se à prestação de contas de diárias conce-
didas ao servidor Washington Roberto do Nascimento, de acordo com 
os termos constantes dos presentes autos.

Estando os autos instruídos com a devida documentação e não tendo sido 
constatada nenhuma irregularidade ou mesmo transgressão às Leis que 
regem a matéria APROVO a presente prestação de contas.

A seguir, a aprovação das prestações de contas dos servidores Clederson 
Viana Alves e Paulo Sérgio Lima da Silva, deverá ser analisada e aprovada 
pelo Senhor Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Após à Secretaria Municipal de Fazenda para arquivo.

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-5612/2012 apenso 1-5613/2012 e 3632/2012
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Locação de Caminhão Basculante

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Presencial nº 021/CPL/PMJP/2012

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Proces-
so, para que seja instaurado procedimento licitatório nos termos da Lei 
8.666/93, na modalidade Pregão Presencial, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 18 de Abril de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Básico (fl s. 04/06), para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação.
 
HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor das propostas 
apresentadas pela empresa Hotel Sol Nascente Ltda-ME, no valor total 
de R$ 6.780,00 (seis mil, setecentos e oitenta reais), sendo:
Anexo I – no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais); 
Anexo II – no valor de R$ 6.440,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta reais); 
Anexo III – no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais);

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-5387/2012
INTERESSADA: Semed
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação de serviços de refei-
ção e Coffe Break do V Congresso Estadual dos Conselhos Municipais 
de Educação

Acolho o Parecer Jurídico nº 490/PGM/2012, referente Dispensa de 
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 039/CPL/
PMJP/2012). O objeto do presente processo consiste na Contratação de 
empresa para prestação de serviços de refeição e coffe break na Reali-
zação do V Congresso Estadual dos Conselhos Municipais de Educação 
do Estado de Rondônia, conforme Projeto Básico (fl s. 04/05), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
 
HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor das propostas 
apresentadas pela empresa Scarone e Fialho Ltda-ME, no valor total de 
R$ 5.347,00 (cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais), sendo:
Anexo I – no valor de R$ 4.675,00 (quatro mil, seiscentos e setenta e 
cinco reais); 
Anexo II – no valor de R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois reais); 

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-9997-2011
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (Medicamentos)
Paciente: Caroline Vitória Kappaun Schrippe

Acolho o Parecer Jurídico nº 068/SEMUSA/JUR/2011, referente Dispensa 
de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 014/CPL/
PMJP/12). O objeto do presente processo consiste na aquisição de material 
de consumo (medicamentos), conforme memorando nº 153/SEMUSA/2011, 
constante do processo acima mencionado, a fi m de atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde, disponibilizando medicamentos à 
paciente acima mencionado.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Martins Comércio de Medicamentos Ltda, no valor 
R$ 5.709,60 (cinco mil, setecentos e nove reais e sessenta centavos), sendo:

Anexo I – no valor de R$ 5.208,00 (cinco mil, duzentos e oito reais);  
Anexo II – no valor de R$ 501,60 (quinhentos e um reais e sessenta 
centavos);  

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
 
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16075/2011
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material Permanente (bebedouro)

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista o cometimento de erro material, quanto ao valor global no 
procedimento de Homologação e Adjudicação da Reforma da Aquisição de 
Material Permanente (bebedouro), às fl s. 136, RETIFICO:

ONDE SE LÊ:
ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela 
empresa Policarbon Brasil Indústria de Filtros e Bebedouros Ltda, no 
valor total de R$ 12.498,90 (doze mil, quatrocentos e noventa e oito reais 
e noventa centavos).

LEIA-SE:
ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela 
empresa Policarbon Brasil Indústria de Filtros e Bebedouros Ltda, no 
valor total de R$ 12.498,85 (doze mil, quatrocentos e noventa e oito reais 
e oitenta e cinco centavos).

Publique-se. 
À SEMED, para prosseguimento do feito.

Ji-Paraná, 17 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-3810/2012
INTERESSADA: Semas
ASSUNTO: Aquisição e fi xação de identifi cação das Unidades de Aten-
dimento da Semas

Acolho o Parecer Jurídico nº 491/PGM/2012, referente Dispensa de 
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 034/CPL/
PMJP/2012). O objeto do presente processo consiste na Aquisição e fi xação 
de placas de identifi cação das Unidades de Atendimentos da SEMAS, 
conforme Projeto Básico (fl s. 04/09), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
 
HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor das propostas 
apresentadas pela empresa Ricci & Godoy Ltda-ME, no valor total de R$ 
4.698,00 (quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais), sendo:

Anexo I – no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); 
Anexo II – no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais); 
Anexo III – no valor de R$ 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais); 
Anexo IV – no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais); 
Anexo V – no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais); 

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-4490/2012
INTERESSADA: Semed
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospe-
dagem, alimentos e coffe break

Acolho o Parecer Jurídico nº 492/PGM/2012, referente Dispensa de 
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 041/CPL/
PMJP/2012). O objeto do presente processo consiste na Contratação de 
empresa para prestação de serviços de hospedagem, alimentação e 
coffe break para a capacitação em psicomotricidade, conforme Projeto 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 131302- Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2012

PROCESSO Nº 1-4643/2012 
INTERESSADA: SEMOSP
ASSUNTO: Locação Mensal de uma Pá Carregadeira com pot. Entre 110 
a 125 Hp, para desenvolvimento de serviços na área urbana do Município 
de Ji-Paraná

Acolho o Parecer Jurídico nº 493/SEMUSA/PGM/2012, emitido pela Pro-
curadoria-Geral do Município, referente Convite nº 022/12/CPL/PMJP/RO, 
que tem por objeto a Locação Mensal de uma Pá Carregadeira com pot. 
Entre 110 a 125 Hp, para desenvolvimento de serviços na área urbana 
do Município de Ji-Paraná, conforme descrito no Projeto Básico, Planilha 
Orçamentária, cronograma físico-fi nanceiro (fl s. 04/09), a fi m de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela 
empresa Vitória & Ramos Ltda., no valor total de R$ 72.400,00 (setenta 
e dois mil e quatrocentos reais); 

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-20296/2011 
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de produto T-61 de uso exclusivo veterinário

Acolho o Parecer Jurídico nº 067/SEMUSA/JUR/2012, emitido pela Asses-
soria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, referente Convite nº 006/
CPL/PMJP/RO/12, que tem por objeto a Aquisição de produto T-61 para 
eutanásia de animais domésticos, conforme descrito no Projeto Básico nº 
353/11/2011, a fi m de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, especialmente o Centro de Controle de Zoonoses.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas 
pela empresa Hilgert & Cia Ltda., no valor total de R$ 9.700,00 (nove 
mil e setecentos reais). 

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-5615/2012
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Locação de Caminhão carroceria

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Presencial nº 022/CPL/PMJP/2012

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Proces-
so, para que seja instaurado procedimento licitatório nos termos da Lei 
8.666/93, na modalidade Pregão Presencial, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 18 de Abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-5801/2012
INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Repasse fi nanceiro (FNDE)

Acolho o Parecer Jurídico nº 438/PGM/2012, emitido pela Procuradoria-
-Geral do Município referente repasse de recursos fi nanceiros recebidos do 
FNDE (PNAEP), à APP Primavera.

AUTORIZO o empenho no valor de 8.220,00 (oito mil, duzentos e vinte 
reais), conforme Reserva Orçamentária de fl s. 37, que serão divididos em 
10 parcelas, conforme cronograma de repasse do FNDE.
 
Publique-se.

À SEMDES para empenho 

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 2505-07 Vol VII 
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Contratação de Empresa especializada em limpeza, higieni-
zação, desinfecção e conservação do Hospital Municipal.

Ref.: Prorrogação de Prazo e Aditivo de valor

AUTORIZO a prorrogação de prazo do Contrato nº 034/PGM/2007, 
celebrado entre o Município e a empresa Planacon Indústria Comércio 
Serviços e Limpeza Ltda – Me, por um período de 60 (sessenta) dias, a 
contar do vencimento do contrato.

AUTORIZO ainda, o aditivo de valor do contrato supramencionado, no 
valor de R$ 158.401,70 (cento e cinqüenta e oito mil, quatrocentos e um 
reais e setenta centavos).

ADOTO como fundamento o Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Saúde às fl s. 062/SEMUSA/AJUR/2012.

À Semdes, para empenho.

Após à Procuradoria-Geral do Município para confecção do Termo 
Aditivo.
 

Ji-Paraná, 18 de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETOS

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 66.520,06 (sessenta e seis mil, quinhentos e vinte reais 
e seis centavos), para reforço das dotações vigentes:
  
  02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE 
ADMINISTRAÇÃO
 816 04.122.2004.2011.0007 MANUTENÇAO 
DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - S 66.520,06
  3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  002 958 Contr. Rep. Nº 283.003-
91/08/MDA/CAIXA

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recursos 
provenientes de superávit fi nanceiro, referente saldo de balanço apurado em 31 
de dezembro de 2011 do Contrato de Repasse nº 283.003-91/08/MDA/CAIXA.
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 17222/GAB/PMJP/2012

Revoga o Decreto nº 17191/GAB/ PMJP/2012, que exonerou Andréia Pereira 
da Costa Ozame.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no ofício nº 042/2012/30ªZE-RO,
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 17191/GAB/PMJP/2012, que exonerou 
Andréia Pereira da Costa Ozame, da função gratifi cada de Coordenadora do 
Sistema de Regulação do Departamento de Planejamento, Regulação, Controle 
e Avaliação da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 31 de março de 2012.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de abril de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

NOEMI BRISOLA
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 17223/GAB/PMJP/2012

Revoga o Decreto nº 17192/GAB/PMJP/2012, que autorizou a cessão da servi-
dora municipal Andréia Pereira da Costa Ozame, ao Poder Judiciário, Justiça 
Eleitoral de Rondônia.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no ofício nº 042/2012/30ªZE-RO,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 17192/GAB/PMJP/2012, que autorizou 
a cessão da servidora Andréia Pereira da Costa Ozame, ao Poder Judiciário, 
Justiça Eleitoral de Rondônia.

DECRETO N.17221/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro de 
2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964,



                  Ji-Paraná (RO), 19 de abril de 2012 - 03Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1313

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 01 de abril de 2012.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de abril de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

NOEMI BRISOLA
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 17224/GAB/PMJP/2012

Autoriza a cessão da servidora municipal Cristiane Correia dos Santos, ao 
Município de Machadinho D’Oeste - Rondônia.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Prefeito do Município de Machadinho 
D’Oeste, através do Ofício nº 049/2012-GAB,

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizada a cessão da servidora Cristiane Correia dos Santos, 
matrícula nº 12061, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município 
de Machadinho D’Oeste - Rondônia, até 31 de dezembro de 2012.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Macha-
dinho D’Oeste - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus 
efeitos a partir do dia 1º de maio de 2012.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17225/GAB/PMJP/2012

Autoriza a cessão da servidora municipal Sebastiana Borges Coelho, ao Mu-
nicípio de Campo Novo de Rondônia.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Prefeito do Município de Campo Novo 
de Rondônia, através do Ofício nº 108/SEMEC/2012,

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizada a cessão da servidora Sebastiana Borges Coelho, 
matrícula nº 2340, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Município 
de Campo Novo de Rondônia, até 31 de dezembro de 2012.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Campo 
Novo de Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus 
efeitos a partir do dia 1º de maio de 2012.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.17226/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro de 
2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 4.643,67 (quatro mil, seiscentos e quarenta e três reais 
e sessenta e sete centavos), para reforço das dotações vigentes:
  
  02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE 
ADMINISTRAÇÃO
 816 04.122.2004.2011.0007 MANUTENÇAO 
DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - S 4.643,67
  3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  002 958 Contr. Rep. Nº 283.003-
91/08/MDA/CAIXA

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recursos 
provenientes de excesso de arrecadação, referente rendimento de aplicação do 
Contrato de Repasse nº 283.003-91/08/MDA/CAIXA.
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de abril de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5615/12/SEMOSP

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar 
na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06, 
licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço 
(ITEM), cujo objeto é LOCAÇÃO DE CAMINHÃO DE CARROCE-
RIA, no valor estimado de R$ 104.085,81 (Cento e quatro mil e oitenta 
e cinco reais e oitenta e um centavos), tudo conforme disposto no Edital, 
cuja data para recebimento, abertura dos envelopes de propostas e sessão 
de disputa por lances verbais, será realizada no dia 02 de Maio de 2012, 
às 16:00 horas, na sala da Seção de Compras e Licitações, edifício sede da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná – RO, local este, 
onde poderá ser lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 18 de Abril de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL para formação de “Registro de Preço” Nº 023/

CPL/PMJP/12
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4087/12/SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar 
na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06, 
licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL para formação 
de “Registro de Preço”, tipo Menor Preço por (ITEM), cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR CONTRA-PARTIDA PARA 
OS C.M.E.IS. E PARA AS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, no valor estimado de R$ 486.610,95 (Quatrocentos 
e oitenta e seis mil seiscentos e dez reais e noventa e cinco centavos), 
tudo conforme disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura 
dos envelopes de propostas e sessão de disputa por lances verbais, será 
realizada no dia 03 de Maio de 2012, às 08:00 horas, na sala da Seção de 
Compras e Licitações, edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, 
Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta 
Cidade de Ji-Paraná – RO, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do edital.

Ji-Paraná, 18 de Abril de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISOS DE LICITAÇÃO



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 131304- Ji-Paraná (RO), 19 de abril  de 2012


